Chùa Vĩnh Nghiêm trải qua nhiều thăng trầm. Thời Trần hưng
thịnh, nó trở thành một trung tâm Phật giáo, gắn với nhiều sự kiện được
ghi chép. Chẳng hạn, niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304), vua Trần Nhân
Tông đến chùa Vĩnh Nghiêm làm lễ Kiết hạ, giao cho Pháp Loa trụ trì. Ít
lâu sau, năm 1313, Tôn giả Pháp Loa phụng chiếu đến chùa Vĩnh
Nghiêm định chức tăng đồ trong toàn quốc và đặt dựng một trăm ngôi
chùa lớn ở các nơi. Sau ba năm, tăng ni có đến vài ngàn người.

Cao cả đế 130cm (trán
bia 40cm, đế bia 10cm); rộng 48cm (diềm bia 6,5cm). Nội dung: Ghi chép về
việc đặt hậu trong chùa, ghi ngày giỗ của họ Vũ ở Lục Ngạn do có công đức
cung tiến tiền bạc, ruộng đất để tu bổ Phật điện chùa.

- Đức La xã Vĩnh Nghiêm tự sáng tạo lịch đại tu tác công đức bi kí, được làm năm
Bảo Đại thứ 8 (1933). Cao khoảng 200cm, chiều rộng 100cm. Nội dung: Bia ghi
lại lịch sử tạo tác, trùng tu chùa Vĩnh Nghiêm cho đến năm thứ 8 đời Bảo Đại,
đồng thời khắc ghi tên những người đóng góp trùng tu.

9 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang (2011), Kỷ yếu hội thảo khoa
học Chùa Vĩnh Nghiêm Bắc Giang và Thiền phái Trúc Lâm trong quá trình phát
triển Phật giáo Việt Nam, Nxb.